
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 
RESOLUÇÃO N° 122, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001158, de acordo com o 
Parecer nº 076/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Escola de Engenharia, e a Hyperloop Transportation Technologies 
Inc, EUA, objetivando facilitar o avanço e a intensificação da pesquisa 
acadêmica e estabelecer uma estrutura básica para a realização de 
atividades cooperativas entre os partícipes. 
 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
       (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


